松扶组办发〔2018〕9 号

关于做好2018年雨露计划工作的通知

各乡镇人民政府：
按照省扶贫办《关于做好2017年雨露计划职业教育扶贫助学收尾工作和2018年雨露计划工作的通知》鄂政扶电〔2018〕3号文件要求，为确实做好我市2018年雨露计划工作，现就有关事项通知如下：

（一）职业教育扶贫助学。

1、总体安排。

（1）春季学期申报时间为2018年3月20日零时至5月20日24时，6月20日前完成当期审核工作，6月底前将扶贫助学补助资金发放到位；

（2）秋季学期申报时间为2018年9月20日零时至11月20日24时，12月20前完成当期审核工作，12月底前将扶贫助学补助资金发放到位。

2、实施要求。

（1）2018年雨露计划职业教育扶贫助学补助继续通过雨露百事通APP申报和审核。申报对象在申报期间内，均须上传由本人就读院校所开具的当期湖北省雨露计划职业教育补助申请学籍证明。

（2）2018年雨露计划职业教育扶贫助学补助标准，我市按照《湖北省扶贫攻坚领导小组关于印发〈湖北省深度贫困地区脱贫攻坚实施方案〉的通知》（鄂扶组发〔2017〕24号）精神， “对符合雨露计划职业教育对象条件的建档立卡贫困家庭，给予每生每学年不低于5000元的补助”标准落实。
（3）各乡镇攻坚办可利用全国扶贫开发信息系统中标注的贫困家庭子女接受职业教育学籍信息，作为宣传申报及补助对象参考，并结合大数据共享和2017年秋季学期雨露计划扶贫助学补助情况，开展比对摸底工作，为“应补尽补”奠定基础。

（4）扶贫办要加强与教育、人社等部门的沟通，并主动与辖区内的中、高职院校联系，将雨露计划职业教育扶贫助学政策，在明确申报时间结点和申报要求的基础上，多途径多方式宣传到户到人到校，确保申报工作顺利开展，实现“应补尽补”。

（5）各乡镇要鼓励和引导贫困家庭子女接受职业教育，召开专门会议部署2018年雨露计划职业教育扶贫助学的政策宣传和申报组织工作；市、镇攻坚办要按照《2018年雨露计划职业教育扶贫助学审核流程与标准》（见附件2）要求，做好资格审核、公示公告、补助发放工作，确保当期申报且符合补助条件的对象“应补尽补”。

（6）充分发挥第一书记、帮扶责任人、驻村工作队的桥梁纽带作用，并明确他们在雨露计划职业教育扶贫助学实施相关环节中的主体责任，确保各项工作落到实处。

（7）市扶贫攻坚办定期开展督促检查，重点督促雨露计划政策是否到户到校宣传，重点检查是否存在非贫困户享受补助政策。其中，对建档立卡贫困户因不知晓政策导致未享受补助的且相关责任人不能提供宣传到户到校佐证依据的要进行问责；对已享受雨露计划扶贫助学补助，因其他原因被剔除全国扶贫开发信息系统的且审核人员无法提供当期审核佐证依据的要进行追责。

（8）加强雨露计划资金监管，严格操作程序，实行公告公示制度，自觉接受纪检、监察、审计等部门监管和社会监督。对虚报冒领、私分、截留、挪用资金的单位和个人，要依据有关规定提请相关部门严肃查处。

二、短期技能培训（人社部门负责实施）。

各地要根据人社部门出台的短期技能培训管理办法或细则，组织实施好短期技能培训，并重点把握以下几点。

（1）补助对象。全省农村建档立卡贫困家庭中接受短期技能培训且同时获得“两证”（人社、安监等部门发放的相应资格等级证书证件、培训机构发放的培训结业证）的贫困劳动力。

（2）申请方式。短期技能培训采取纸质方式申报管理。

（3）资格审核。扶贫办应着重从“是否属于农村建档立卡贫困人口”和“是否获得‘两证’”两个方面，对申报对象进行资格审核，并实行谁审核、谁负责。

（4）补助发放。人社部门可在中央、省财政专项资金中切块安排短期技能培训补助经费，并结合实际拟定本地当年短期技能培训一次性补助标准，通过“一卡通”直补到户。

联 系 人：陈  勇

联系电话：6223457

电子邮箱：397874780@qq.com

附件：

1、湖北省雨露计划职业教育补助申请学籍证明
2、2018年雨露计划职业教育扶贫助学审核流程与标准
2018年3月6日

附件1：

存根联：申请年度：  2018 年                       申请期数  春  （春/秋）学期

湖北省雨露计划职业教育补助申请学籍证明
兹有学生          （姓名）     （性别）,系我院（校）         专业全日制        (中专/大专）生，于      年     月入学，学制     年，身份号                        ,学籍号               ,现为我校       年级在校生，具有我校正式学籍。
特此证明。
负责人签字：
联 系 电 话：
	根据（国开办发（2015) 19号）文件要求，中等职业教育包括全日制普通中专、成人中专、职业高中、技工院校：高等职业教育包括全日制普通大专、高职院校、技师学院等。
(注：本科以上学历含本科生不享受雨露计划补助）
	   院校（章）
   年   月  日

湖北省人民政府扶贫开发办公室监制

出据联：申请年度：  2018  年                       申请期数  春  （春/秋）学期
湖北省雨露计划职业教育补助申请学籍证明
兹有学生          （姓名）     （性别）,系我院（校）         专业全日制        (中专/大专）生，于      年     月入学，学制     年，身份证号                        ,学籍号               ,现为我校       年级在校生，具有我校正式学籍。
特此证明。

负责人签字：
联 系 电 话：
                                                     院校（章）
                                                      年   月  日
湖北省人民政府扶贫开发办公室监制
注：如盖骑缝章，学校留存一份备查，学生摆放身份证后拍照上传即可，上传复印件
无效。学籍证明出具时间应等于本年度本期申报时间，上传过期学籍证明无效
（加盖公章为本院校学籍管理部门章）

附件2：

2018年雨露计划职业教育扶贫助学

审核流程与标准

一、贫困资格审核标准

1.申请人在全国扶贫开发信息系统中（含已脱贫对象），且未备案为“已脱贫不享受政策”的，予以通过。

2.各地已明确为“剔除对象”的，但暂未在全国扶贫开发信息系统中删除的，不予通过。

开展贫困资格审核时，以全国扶贫开发信息系统实时数据为准。

二、贫困户资格审核流程（乡镇级）

1.登录湖北省雨露计划信息化管理系统，分别导出贫困户资格审核绿色通道、应急通道数据。

2.核实绿色通道申请人贫困资格，不符合贫困资格审核标准的在审核系统中调整为不通过，审核系统调整为“不通过”时，需要填写不通过原因。

3.核实应急通道申请人贫困资格，符合贫困资格审核标准的在审核系统中调整为通过，审核系统调整为“通过”时，需要填写通过原因，同时上传该对象在全国扶贫开发信息系统中的实时截图。

完成以上资格审核步骤后，进行审核系统乡镇贫困户资格提交，提交后退出审核系统重新登录刷新审核流程。

三、贫困资格市级复审

所有乡镇完成提交后，市级审核员根据乡镇提交数据进行复审。复审过程中可对乡镇提交的结果进行修改，同乡镇审核操作一致。

四、学籍信息审核（判断）标准

1.上传的学籍证明需加盖院校公章，复印件无效；

2.学籍证明填写为中职（中专）、高职（大专）可认定为有效。填写专升本学历的查看入学时间，大专就读年限内的可予以通过，本科年限内的不予以通过；

3.春、秋季学籍证明开具时间应为申报阶段内时间（湖北省学籍证明模板上须注明申报期数），上传往期学籍证明视为无效；

4.学籍证明上的学生姓名、学校名称应与申报者提交的信息一致，不一致的视为无效证明；

5.未上传湖北省统一模板学籍证明的，所上传学籍证明中相关信息与湖北省统一模板内容一致，能判断其学籍资格的，可予以通过；

6.未在规定申报时间内上传有效学籍证明的，不予通过。

五、学籍信息审核（市级）

1.点击学籍审核模块，栏目下共有“学籍在档清单、学籍不在档清单、学籍审核提交”三个模块，其中“学籍在档清单”下“通过有证”是指数据已经过教育部阶段数据比对，“通过无证”是指未通过教育部阶段数据比对；学籍不在档清单下“通过有证”是指未通过教育部数据对比，但申请人已上传学籍证明。“通过无证”是指通过贫困户资格审核未上传学籍证明，“未通过”是指未通过贫困户资格审核。

2.逐个核对“通过”对象的学籍证明信息（含学籍在档清单和学籍不在档清单中的数据），如不符合学籍信息判断要求，在学籍审核模块中调整为不通过，并填写调整原因。

3.审核结束后，市级管理员进行学籍审核提交。

注：为防止在审核过程中申请人上传学籍证明后自动进入“通过有证”名单，应先将“学籍不在档清单”中的“通过无证”对象全部调整为不通过，再逐一进行学籍审核。

六、乡镇公示公告

市级学籍审核提交后各乡镇再次登录审核系统，进入公示公告流程。

1.导出公示审核中公示清单，根据公示清单中数据逐一进行贫困资格佐证资料（全国扶贫开发信息系统截图）留存。

2.将公示清单进行乡镇、村级张榜公示，公示期不少于7个工作日。如需调整公示名单中对象，需呈报市级管理员后由乡镇管理员进行调整。在公示期结束后乡镇管理员进入审核系统进行公示提交操作，并一次性上传公示照片。

七、市级公示复审

所有乡镇在提交公示审核后，市级管理员对乡镇公示数据进行复审，复审后进行最终提交，届时所有审核数据均不能再进行系统变更。

八、补助资金打款到户

扶贫办根据扶贫资金拨付流程进行直补到户（乡镇需提供报账清单，资金拨付请示文件、打款花名册、全国扶贫开发信息系统截图等资料）。

补助资金拨付后，市级管理员在审核系统中进行资金划拨提交操作，各乡镇按项目管理要求将受益贫困户相关数据录入全国扶贫开发信息系统。

根据（国开办发（2015) 19号）文件要求，中等职业教育包括全日制普通中专、成人中专、职业高中、技工院校：高等职业教育包括全日制普通大专、高职院校、技师学院等。

(注：本科以上学历含本科生不享受雨露计划补助），不享受雨露计划补助）

- 4 -